Ata nº 20/2023
[bookmark: _Hlk138066257][bookmark: _Hlk138687906][bookmark: _Hlk137482285]Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Altenir Rodrigues da Silva, os vereadores Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa, Priscila Tramontini Spacil e Sandro Drum. Registrou-se a ausência do vereador Gildo de Oliveira Brandão, que apresentou atestado médico. O presidente solicitou à secretária, vereadora Orquelita, que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido. Posteriormente, a segunda secretária, vereadora Jane, fez a leitura da Ata nº 19/2023, que foi posta em discussão, votação e aprovada por sete votos. Na sequência, a secretária fez a leitura do Requerimento para uso da Tribuna Popular em nome da senhora Janaína Beatriz Tramontini da Paixão, que posteriormente ocupou o espaço para falar sobre assuntos referentes à solicitação de vale alimentação aos professores contratados através de processo seletivo. Janaína destacou que a vereadora Orquelita também fez este pedido ao Poder Executivo através de Indicação apresentada neste ano. Finalizou fazendo um apelo ao Poder Público que estude esta possibilidade, explanando também sobre as condições de trabalho dos professores. Na sequência  a secretária fez a leitura do Ofício do Poder Executivo nº 227/2023 que apresenta notificação de recebimento do recurso do programa avançar na agropecuária e no desenvolvimento rural-eixo estratégico irriga + RS – microçudes e do Ofício do Gabinete do Chefe de Polícia Civil nº 707/2023 em resposta ao pedido de aumento de efetivo policial no município de Salto do Jacuí. O presidente solicitou que a segunda secretária, vereadora Jane, fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2872, de 6 de junho de 2023 – Altera o capítulo VI e os arts. 15, 16, 17 e 18, acrescenta os arts. 19, 20, 21, 22 e 23, da Lei Municipal nº 1388, de 27 de junho de 2005, e dá outras providências, bem como a leitura da Emenda Redacional ao Projeto nº 2872/2023. O presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei, que veio com parecer favorável das duas Comissões, com sua respectiva Emenda Redacional, sendo aprovado por sete votos. A segunda secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2873, de 16 de junho de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por sete votos. Na sequência a vereadora Jane fez a leitura do Projeto de Resolução de Mesa nº 5, de 22 de junho de 2023 - regulamenta a aplicação da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), no âmbito da Câmara Municipal de Vereadores de Salto do Jacuí, que foi posto em discussão, votação e aprovado por sete votos. O presidente solicitou à secretária que fizesse a leitura da Indicação nº 12/2023 do vereador presidente, Altenir Rodrigues da Silva, PROGRESSISTAS, na qual sugere ao Poder Executivo que, no próximo concurso público a ser realizado pelo município, seja criado o cargo de regulador de encaminhamentos para atuar na Secretaria Municipal de Saúde para tratar de urgências e emergências, o vereador defendeu o seu pedido. A secretária fez a leitura da Indicação nº 13/2023 da vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante, PT, onde sugere ao Poder Executivo que, através da Secretaria competente, viabilize a adesão ao Programa Estadual Melhores Amigos, bicho sente como gente, que promove duas ações simultâneas: o repasse de recursos aos municípios para a castração de cães e gatos e uma campanha de sensibilização e educação da população para identificar maus tratos aos animais. Ocorre que alguma ação precisa ser feita, já que a população de animais de rua, abandonados aumenta aceleradamente em nosso município, a vereadora defendeu o seu pedido. Posteriormente a secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 32/2023 do vereador presidente, Altenir Rodrigues da Silva, PROGRESSISTAS, onde pede que o Poder Executivo Municipal providencie, junto à Secretaria de Obras, o reparo no bueiro que se encontra aberto na rua Giruá, Bairro Portão. Tal pedido justifica-se uma vez que, o bueiro encontra-se aberto, sem qualquer proteção e já ocasionou a queda de um veículo que ficou preso, além do risco de queda de moradores da rua, o vereador defendeu o seu pedido. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 33/2023 da vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, PDT, onde pede que o Poder Executivo, através da Secretaria competente providencie, reforma e reparos no Ginásio Municipal. Ocorre que o Ginásio Municipal é referência para muitos eventos e sediará, em breve, o campeonato da Liga Estadual de Vôlei, a vereadora defendeu seu pedido. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 34/2023 da vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante, PT, onde pede que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras, providencie o desentupimento de bocas de lobo na Rua Veríssimo Pereira, próximo ao nº 249, a vereadora defendeu seu pedido. Estão baixados nas Comissões aguardando diligências do Poder Executivo: Projeto de Lei do Executivo nº 2861, de 5 de maio de 2023 – Altera os incisos I, II, III e ̕§ 7º do art. 13 da Lei Municipal nº 1388/2005, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2865, de 18 de maio de 2023 – Revoga o art. 174 e altera a redação do caput, do art. 175, da Lei Municipal nº 2735, de 26 de julho de 2022, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2866, de 18 de maio de 2023 – Altera o caput do art. 96, da Lei Municipal nº 270, de 21 de dezembro de 1990, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2867, de 18 de maio de 2023 – Altera o caput e o parágrafo único, do art. 4º, a redação do título da seção V, o caput e o parágrafo único do art. 22, o caput e o § 2º, do art. 26, o art. 30, o caput e os §§ 1º e 2º, do art. 32, o art. 34, e o parágrafo único, do art. 49, e acrescenta os §§ 3º e 4º, no art. 32, todos da Lei Municipal nº 2611, de 11 de dezembro de 2020, e dá outras providências; e Projeto de Lei do Executivo nº 2869, de 6 de junho de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 152.913,00 (cento e cinquenta e dois mil novecentos e treze reais) e dá outras providências. A Vereadora Cleres Revelante utilizou a Tribuna Parlamentar para falar sobre o Governo Federal, programa Bolsa Família e sua importância, programa Brasil Sorridente, geração de renda através do Bolsa Família, sobre o programa lançado na semana passada chamado Desenrola, que prevê a negociação de dívidas, com descontos de até 98%, programa do PPA e prazo de inscrição para o mesmo. Falou também sobre o Minha Casa Minha Vida, Brasil participativo, que diz respeito à prioridades de regiões, sendo uma das prioridades de votação, que está aberta até o dia 14 de julho, a implantação de um Instituto Federal na região da AMCSerra provavelmente no município de Sobradinho. O Vereador Sandro Drum fez uso da Tribuna Parlamentar para abordar assuntos como a assinatura do aditivo do contrato com a Corsan, cobranças e questionamentos aos vereadores em relação ao assunto, solicitação de cópia do aditivo, cobranças de taxas e Projeto baixado na Casa nº 2867/2023. Solicitou ao Presidente Nico que fizesse o pedido de cópia do aditivo assinado, por meio de ofício, à Corsan para que possam ter acesso e ver exatamente do que se trata, uma vez que já foi feito Pedido de Informação por Comissão desta Casa solicitando cópia ao Executivo. Por sua vez, o Presidente Nico lhe respondeu que já providenciou o Ofício e será protocolado na Corsan em Porto Alegre na terça-feira. Nada mais havendo a se tratar, às vinte e uma horas e um minuto, o presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: